> »

PROJETO DE LEI NO 040/96

DEPUTADO: JOÃO ALFREDO E OMAN CKH^gjjKU

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: • PROTOCOLO N.°

INSTITUI A OBM^TOMEDAPE DO USO DR VEÍCULO ESPTCRIZADO PAJRA TRANSPORTE

.PP. WPRÇ&PfP. JK)Ç.ÇSTABEI^ÇIMENtTO$. FINANCEIIUOS NO_ESTADO DO CEARÃ,

l . 1 .

DESPACHO: '. T \ f . . . "

em de. de 19

~ D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. DEPUTADO TEODORICO MENEZES ' e m . . . . . . de 19

O Presidente da Comissão de . .TJ&PKAQ .WJflíSTRAC&Q ^ .ÇERVJfiQ .?0^X.QQ

Ao Sr. DEPUTADO FRANCESCO AGUIAR e m de 19.. . .

O Presidente da Comissão de . .CONSTIOTIÇÃO. JUSTIÇA. E REDAÇÃO

Ao Sr. . . . . . : /.• .em de 19

Ó Presidente da Comissão de

Ao Sr t . . em de 1 9 . . . .

- * * •
O Presidente da Comissão de .- -.. ;
AoSr : ; em .de 19

- - " B

O Presidente da Comissão de . . . . . . . r. ".

Ao Sr em de .19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr ' . . . ' '.. .em de, 1 9 . . . .

O Presidente da Comissão de • •.-, ̂  . . . ' ^ . , f _ OivA^^v^a ^ ^

G : .<P

6 ^

S I N O P S E

PROJETO N.» de d de 19

EMENTA:

AUTOR: :

Discussão única ,

Discussão inicial

Discussãolínal

Redação final

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19

Promulgado em de de 1 9 . . . .

Vetado em de de 19

Publicado no "Dlórlo Oficial" de de de 19

f ' . '
.r1 1

, p
. ^ ,

•
V V

A*

•/
1

&

'SA

X

f
*

LEI Nt 12.603, DE 03 DE JOLHO DE 1996.

AUTOGRAFO NUMERO TRINTA E TRES

ASCBMBLBS*
(UEpDBLATflVA

5 /
/

4
Institui a obrigatoriedade do uso de veíoulo especializado
para transporte de numerário dos estabelecimentos
financeiros no Estado do Ceará.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

ART. 1°. O transporte de numerário para suprimento ou recolhimento do movimento diário
dos estabelecimentos financeiros no Estado do Ceará, será, obrigatoriamente, realizado em veículo
especializado da própria instituição ou de empresa especializada em segurança.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor 60 (sessenta) dias após sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 11 dejunho de 1996.

DEP. CID GOMES
PRESIDENTE
DEP. MOÉSIO LOIOLA
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. DOMINGOS FILHO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. MANOEL VERAS
I o SECRETÁRIO
DEP. IDEMAR CITÓ
2o SECRETÁRIO
DEP. CARLOMANO MARQUES
3o SECRETÁRIO
DEP. TED PONTES
4o SECRETÁRIO

*

// . >im f!

1 1

v - ^

^
^ ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^

^ ^ D A ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ C A O O
^ d t ^ ^

^ ^ ^ ^

V
l v

o > n v o ' - -V;

ASSEMBLEIA
c e A R A

LEGISLATIVA

REDAGÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 40/96

Tí

Institui a obrigatoriedade do uso de veiculo especializado
para transporte de numerário dos estabelecimentos
financeiros no Estado do Ceará.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

ART. 1°. O transporte de numerário para suprimento ou recolhimento do movimento diário
dos estabelecimentos financeiros no Estado do Ceará, será, obrigatoriamente, realizado em veiculo
especializado da própria instituição ou de empresa especializada em segurança.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor 60 (sessenta) dias após sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 11 dejunho de 1996.

PRESIDENTE

RELATOR

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

o
'{••• cot -
\--

<í PROJETO DE LEI 0040/96
PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE

Ettggpj-EGISLAITVO
uásúimi

K-
^ M L 9

R E C P O R ^
IVJSXOtOtV

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

institui a obrigatoriedade
do uso de veículo
especializado para
transporte de numerário
dos estabelecimen tos
financeiros no Estado do
Ceará

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA RESOLVE:

Art . I o - O transporte de numerário para suprimento ou
recolhimento do movimento diário dos estabelecimentos
fina ncei ros no Estado do Cea rá, será, obrigatória mente,
realizado em veículo especializado da própria instituição ou de
empresa especializada em segurança

Ar t . 2° - Esta Lei entrará em vigor 60 (sessenta) dias após
sua publicação

Sala das Sessões, 2 6 de fevereiro de 1996 .

<feuk: ̂7 2
Dop. Joáo Alfredo

Partido dos Trabalhadores

f\

Deà: U
C~ _

AfVUcauL^-—
Oman Carneiro
PSDB

^ e x t u ^ k i ^ f 196-01 doc
Mg.:l

~ÀV. DES. MOREIRA. 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

ASSEMBLEIA
C E A R A ,

LEGISLATIVA
JUSTIFICATIVA

U m d o s pr inc ipa is p rob lemas da segurança púb l i ca de nosso Estado
t e m s ido o s i s temát i co assa l to aos es tabe lec imentos f i nance i ros ,
c a u s a n d o , inc lus ive , mo r te du ran te a ocorrênc ia d o s m e s m o s .

Oiente desta grave s i tuação a Assemb ló ia Legis lat iva d o Estado do
Ceará a p r o v o u e m 1995 pro je to de Lei q u e obr iga as in t i tu ições f inance i ras
a co loca rem por tas e le t rôn icos e m t o d a s as suas agênc ias , c o m o f o r m e de
pro teção d o s f unc ioná r i os d o s es tabe lec imentos bancár ios e de seus
respect ivos c l ientes.

Ocorre q u e referida Lei não prev iu a segurança dos func ioná r i os q u e
t r a b a l h a m c o m o t r anspo r te de numerá r i o das in t i tu ições f inance i ras ,
sendo q u e e m d iversas agênc ias o m e s m o é real izado e m veícu lo c o m u m ,
co locando e m r isco de v ida estes t raba lhadores .

In fe l i zmente , te l f a to acon teceu c o m u m func ioná r i o d o Banco do
Brasi l , m o r t o d u r a n t e u m assa l to ao ve icu lo q u e fazia o t ranspo r te de
numerá r i o de u m a agênc ia n o in ter ior do Estedo.

Sens ib i l i zados c o m esta s i tuação os d e p u t a d o s s igna tá r ios v ê m
apresentar Projeto de Lei q u e obr iga as ins t i tu ições f inance i ras
estabe lec idos no Ceará a u t i l i zarem veícu los especia is (carros for tes) c o m o
f o r m a de garan t i r a segurança dos empregados .

Esperando a compreensão e sens ib i Idode d o s dema is pares ó q u e o s
au to res do presente pro jeto c o n t a m c o m o apo io de t o d o s para aprovação
do m e s m o .

\̂  w-fV^jL-
ap. João Alfredo

Partido dos Trabalhadores

J/lt
Qep. c-4

mm M ——* * I

'MCU^
Fep. Oman Carneiro

1 PSDB

ciWjaorpleií^Bó-O I .doc
Pág..2

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

f:iQU' í '.
MENS A
PRQJclO
Vfro A.;
CORRÊSP:? .Jf
uoo NO rx.3

Lo

; ÍN

) /.•-'."Lw '
^ ) p y i i . o ;

)
) ÉNTV i
) ENC '"-
) CN

PLfNÁWO 13

4*0'96...
t

\ T ITi M . Jé* í •KOjOjLtaSàA**-'

\ 0J > j j A' i p ÔXMA «fXooaawUM
£M J. A

• -- ftem Vt )
/..•/ro ? 00 *EQUEK]M£NTO

; P ÉS/Df NCM
i .. NsriruiçAo f ÍUSTM

/ iPf.ât.

à

LL.
A Coord**» "

Em

Jota Ftw. Utfí Filho
Procurador

ENCAMINHE - SE A
£&iíAd!l)&t&.^

EM ^ AÕL , 1 9 W & ^
j O f iUc*-4

' R U T H R w b m »bt - ' c í t LIMA
Cw*'*.* > •

Cocotitaoo 4-!. v * f . i. .y >•.& Técnicas

7

Parecem. L0063.36

REF: PROJETO DE LEI n. 040/96

*

4fc

Os Exmos. Srs. Deputados João Alfredo e Oman
Carneiro apresentam Projeto de Lei n. 040/96 que " Institui a obrigatoriedade
do uso de veiculo especializado para transporte de numerário dos
estabelecimentos financeiros no Estado do Ceará" com a finalidade de
proteger e dar maior segurança aos funcionários que trabalham com o
transporte de numerário das instituições financeiras.

Em seu artigo lo. o Projeto em comento
determina que o Transporte de numerário para suprimento ou recolhimento do
movimento diário dos estabelecimentos financeiros no Estado do Ceará, será,
obrigatoriamente realizado em veículo especializado da própria instituição ou
de empresa especializada em segurança, estabelecendo o art. 2o. o prazo de 60
dias para a Lei entrar em vigor.

A propositura encontra respaldo no art. 25. $ lo.
da Constituição Federal que preceitua são reservadas aos Estados as
competências que não lhes sejam vedadas pela própria constituição.

In casu, a Lei Maior não veda ao Estado
membro legislar a respeito da matéria sub examinen. devendo entretanto o
legislador estadual observar as disposições do art. 60 da Constituição do
Estado do Ceará.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
Av. Desembargador Moreira 2807 CEP 60.170-002 Fortaleza-Ceará

%

Neste sentido, assegura a doutrina mais
qualificada, tratando das competências legislativas que:

" Preferiuse, então, como técnica e
repartição a que até hoje se adota. À União cabem
apenas os poderes que, explicita ou implicitamente, a
Constituição ihe reservou; aos estados, tudo mais.
Diga-se melhor. Aos Estados cabem todos os demais
poderes, exceto aqueies que a Constituição Federai
confere, explicita ou implicitamente, aos Municípios.
Desse modo, a verdadeira significação do preceito em
exame está em afirmar que tudo o que remanesce,
extraída a competência da União e dos Municipios, é
da competência dos Estados." ( Manoel Gonçalves
Ferreira Filho. COMENTÁRIOS À CONSTITUIÇÃO
BRASILEIRA DE 1988. São Paulo. Saraiva. 1990. Pag.
204)

Destarte, a propositura em questão se afigura
inteiramente viável, quer do ponto de vista jurídico-constitucional, quer da sua
iniciativa.

* É o p ^ . S . M . ,

Fortaleza, 15 de maio de 1996

sii

JÒW LEITE JUCA FILHO
Conu Hor Técnico Jurídica

OM - CE 5214

W O T w — ^ "

C-J T f ^ M ^ Osi .

éA i
HÉLIO PÍSfNTESraSCONCELOS FILHO

Diretor

ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA DO ESfifDfrbÕ^CÈÂtôP™
Av. Desembargador Moreira 2807 CEP 60.170-002 Fortaleza-Ceará

LEIA LEGISLATIVA O CFA ^ i
. «.DORIA D A S r r -- .

TÉCNICA j

{ • Do scOrdo oom c c u Õ"S i q-

a t ^iiiuoor de-, g -<0^^Ç.l£icu-^Jnc^.

[ f r t L o JÍ ( U ^ ^ ÓJO ©n-- H V ^ o j g w J l
Ktnirta^S O p C - D tii í

juxA<3A^ _
r i i*za, COB ) J5 d*/»nxwIo Cb 19 9 6

. j2 j (L ^ J f l . '
• uJ. L ^ ^ o ^ ^ o ^

^

^ 0 ^ ^ ^ ^ 0 ^ ^ 0 8 ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ A ^ ^ ^ ^ .

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

V*

<p

%

O Projeto de Lei n* 040/ 96, de autoria do Dep. Oman Carneiro,
"Institui a obrigatoriedade do uso de veículo especializado para transporte
de numerário doa estabelecimentos financeiros no Estado do Ceará".

Tendo em vista a existência de uma legislação, que instituiu a
obrigatoriedade de instalação de portas eletrõnicas nas instituições bancárias,
tentando, assim, dificultar a ação dos meliantes, principalmente no Interior do
Estado, restou apenas garantir a segurança dos empregados e clientes desses
estabelecimentos financeiros, cuja lacuna será suprida com a aprovação deste
projeto de lei.

Dessa fbrma, somos de parecer favorável, acompanhando o parecer da
Douta Procuradoria desta Casa, a que o presente projeto de lei seja aprovado,
em virtude de interesse público relevante.

O/A, ^ v

^

^ 1 ^ ^ ^ B ^ ^ l ^ ^ ^
i ncnu SS1

Auim Çkk^MMifiefâ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ B ^

^ B ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^
1 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

XriMdoI tQfl 'fattiac^nái&l

recer
El
&

i
hAVIMtXVI.I

A n i t V A I X »

rtnjiZJ

f J CUNIKAMl i i

• MUI r i . u a i

Pl*ZO_ _ / . _ / .

vm^-n

I 1 IÍH1K.\IJI)

KUS l—l. Diligência y.

J i b ç r a ç i o da C* omi ssâo

•\*^Qm\C
ÇL^hz&ota

A n Rei

OiuCk llfeiÇcfr

Aml
X

"""" I ViuJfâZtíh D -A-' J> ^unJheu-

lator
i i ^ h i d o I \P< -̂ &
tmxr

0
0

"hT" 3
DMU UM cnimJk / /

L frAVOMA'

A r U O V A l J i i

>W*L
• u *

"Plò̂ fc
f

Ik (KH

• k i « n w * *

Hrazu / /

J^J \ttijt ii\ \tmt

• Kl UH

>l£* / / Diligência

libcnaçãu da Cuniiau»Ío

s Pres E
/ Cò^^o^njck) oi obi 4 Ó

li
x n i s s l o

slmor
aignmdo

ircscer

a
^ . \

D M U da enirada / /

[
•
•

K W I M W h l

AI*H* IVAIUI

•
n w"

I H N I M ^ K N I

.Jl.l I \ l > •

Pruo .. / l

1 1 .\RC>il\

I I Hl IIH M»'

sús I
^ l

Diligência J-J.

l iberação da Comissão

i
Dau / /_

Pres A » Rcl